Дело № 5-88-488/2025

УИД: 91MS0088-01-2025-002618-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Феодосия

6 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Искандерова Д.А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

В отношении ИП Искандерова Д.А.О. должностным лицом МИФНС России № 4 по Республике Крым вынесено постановление о назначении административного наказания № 91082515500046600003 от 17.07.2025 за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.5 КоАП РФ, и представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 91082515500046600004 от 17.09.2025. Представление направлено ИП Искандерову Д.А.О. по почте и возвращено отправителю с отметкой «Истёк срок хранения» от 01.08.2025.

Таким образом, 2 сентября 2025 г. в 00 час 01 минуту ИП Искандеров Д.А.О. по адресу: адрес, не обеспечил не принял мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 19.6 КоАП РФ

В судебное заседание ИП Искандеров Д.А.О. не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. Конверт, содержащий во вложении судебную повестку, возвращен в суд по истечении срока хранения. Ходатайств об отложении слушания дела в суд не направил.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если  имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела,  и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности ИП Искандерова Д.А.О. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП Российской Федерации.

В соответствии со статьёй 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

Как усматривается из материалов дела, постановлением и.о. начальника МИФНС России № 4 по Республике Крым Денисовой Т.Л. от 17.07.2025 № 91082515500046600003 ИП Искандерова Д.А.О. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде предупреждения.

Кроме того в отношении ИП Искандерова Д.А.О. вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 91082515500046600004 от 17.09.2025.

По делу установлено, что представление  № 91082515500046600004 от 17.09.2025 отправлено в адрес ИП Искандерова Д.А.О. по почте. Конверт возвращен отправителю по истечении срока хранения – 01.08.2025 г. Ходатайств о продлении срока выполнения возложенных обязанностей ИП Искандеровым Д.А.О. не заявлялось.

Поскольку ИП Искандеров Д.А.О. не предпринял исчерпывающих мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, суд, исследовав материалы дела, считает его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, полностью доказанной.

Фактические обстоятельства совершенного ИП Искандеровым Д.А.О. административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 91082525400015700002 от 06.10.2025, сведениями об извещении о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, копией постановления должностного лица от 17.07.2025, копией представления от 17.07.2025, выпиской из ЕГРИП, сведениями о направлении копии протокола об административном правонарушении.

Таким образом, в действиях ИП Искандерова Д.А.О. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя. Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих, административную ответственность  судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ИП Искандерову Д.А.О. наказание в виде административного штрафа  в пределах санкции ст. 19.6  КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Искандерова Д.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:  Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35726000, КБК:  828 1 16 01193 01 0006 140, УИН 0410760300885004882519119.

Разъяснить  ИП Искандерову Д.А.О.,  что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

 /подпись/
 С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: